












Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122600016

16

Nº 247, quarta-feira, 26 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 23036.004374/2013-15
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 001/2014, celebrado pela união,
por intermédio do Ministério da Educação - MEC, e o Centro Brasileiro de Pesquisa em
Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos - CEBRASPE, com a interveniência do
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP, e da
Fundação Universidade de Brasília - FUB.
OBJETO: Assegurar a continuidade do fomento das atividades previstas no Contrato de
Gestão, mediante o repasse de recursos financeiros para o CEBRASPE, a reprogramação de
saldo financeiro, a retirada do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira (INEP) como interveniente do Contrato de Gestão e demais providências
detalhadas abaixo.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: O ORGÃO SUPERVISOR repassará ao CEBRASPE, no exercício
de 2018, recursos financeiros no montante de R$ 1.700.000,00 (hum milhão e setecentos
mil reais), à conta do Programa de Trabalho n° 12571.2109.212H.0001 - Pesquisa e
Desenvolvimento nas Organizações Sociais, PO 000F, conforme Nota de Empenho
2018NE000333 e 334.
ASSINAM: Rossieli Soares da Silva, Ministro de Estado da Educação, Adriana Rigon Weska,
Diretora-Geral do Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de
Eventos, José Edil Benedito, Diretor Executivo do Centro Brasileiro de Pesquisa em
Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos, Márcia Abrahão Moura, Reitora da
Fundação Universidade de Brasília, Maria Inês Fini, Presidente do Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E
DE PROMOÇÃO DE EVENTOS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA INSTITUTO NACIONAL
DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE PENALIDADE

O Coordenador Geral de Licitações e Contratos, torna pública a aplicação de
sanção administrativa de Impedimento de Licitar e Contratar com a União pelo prazo de 02
(dois) anos, contada do esgotamento do prazo para interposição de eventual recurso, em
desfavor da empresa RT Comércio, Representação e Serviços de Manutenção Predial Ltda.,
inscrita no CNPJ sob o nº 02.007.167/0001-00, pelo descumprimento do item 39 da
Cláusula Sétima do Contrato nº 24/2015, conforme Decisão SEI 1368520.

MARCELO GUERREIRO CALDAS

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062014125201825.
PREGÃO SISPP Nº 66/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 10943658000190. Contratado : R & D CONSTRUTORA
LTDA -.Objeto: Aquisição e instalação de guarda-corpo em vidro e alumínio sobre o guarda-
corpo de alvenaria existente no 2 andar do prédio escolar - Campus I da Contratante.
Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 21/12/2018 a 19/02/2019. Valor Total:
R$49.780,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801914. Data de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 24/12/2018) 153015-15245-2018NE800001

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 105/2018

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, na Unidade de Timóteo, nos termos do Edital nº 105 de 13 de novembro de
2018, na disciplina relacionada a seguir:

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL (Instalações Prediais;
Saneamento, Planejamento e Orçamento de Obras; Tecnologia das Construções) -
Classificados: 1º - Lucas Almeida Campos; 2º - Jhonatan Willian Souza Faria; 3ª - Tássia
Brito Andrade; 4º - Romário Sales Pereira.

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL (Desenho Técnico e
Arquitetônico; Informática Aplicada - Desenho Assistido por Computador; Fundamentos de
Projeto Arquitetônico; Tecnologia de Construções; Planejamento Urbano) - Classificados: 1ª
- Ivonice Gonçalves Dutra Pimenta; 2ª - Mariana Anacleto Rolim Miranda; 3º - Hugo Marlon
da Silva Nascimento; 4ª - Andréa Machado Rocha Matoso; 5º - Artur Canella Avelar; 6º -
Adilson Geraldo Teles; 7º - Manoelito Domingues Mendes.

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL (Sociologia; Filosofia) - Classificados: 1º
- Fernando Fabrício Rodrigues Furtado; 2º - Flávio Vieira Curvello; 3º - Jorge Benedito de
Freitas Teodoro; 4º - Alan Araújo Freitas; 5º - Vinicius Teles Córdova.

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL (Língua Portuguesa, Literatura e
Cultura; Redação e Estudos Linguísticos; Português Instrumental) - Classificados: 1ª -
Cassiane Josefina de Freitas; 2º - Jaider Fernandes Reis; 3ª - Ana Luiza Duarte de Brito
Drummond.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 105 de 13/11/2018.

FLÁVIO ANTONIO DOS SANTOS
Diretor Geral

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 110/2018

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado,
para o CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte, nos termos do Edital nº 110 de 19
de novembro de 2018, na disciplina relacionada a seguir:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS - (Introdução ao Direito;
Direito Empresarial) - Classificados: 1º - Lailson Braga Baeta Neves; 2º - Juliano dos
Santos Calixto; 3º - Daniel Silva Queiroga; 4ª - Gabriela de Campos Sena; 5º -
Guilherme Ferreira Silva.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 110 de 19/11/2018.

FLÁVIO ANTONIO DOS SANTOS
Diretor Geral

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 113/2018

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte, nos termos do Edital nº 113 de 27 de
novembro de 2018, na disciplina relacionada a seguir:

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS (Mecânica Técnica; Resistência
dos Materiais; Elementos de Máquinas) - Classificados: 1ª - Maria Fernanda Lousada
Antunes; 2º - Daniel Januário Cordeiro Gomes.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 113 de 27/11/2018.

FLÁVIO ANTONIO DOS SANTOS
Diretor Geral

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO - Nº 114/2018

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, na Unidade de Divinópolis, nos termos do Edital nº 114 de 27 de novembro de
2018, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA (Teoria de Controle; Controle
Digital; Automação Industrial; Robótica Industrial) - Classificados: 1ª - Mariella Maia
Quadros; 2ª - Amanda Fernandes Vilaça Martins; 3ª - Júlia Maria de Carvalho Vale.

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN (Tecnologia da Produção;
Tecnologia da Confecção; Tecnologia de Corte Industrial) - Classificadas: 1ª - Fernanda
Rodrigues Ferreira; 2ª - Luciene Alves Pereira; 3ª - Hélida dos Santos Penha.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 114 de 27/11/2018.

FLÁVIO ANTONIO DOS SANTOS
Diretor Geral

EDITAL Nº 130, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO E MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA PREENCHIMENTO
DE VAGAS NOS CURSOS DE ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO E BACHARELADO EM DESIGN

DE MODA DA UNIDADE DE DIVINÓPOLIS-MG ANO 2019 - 1O. SEMESTRE

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS - CEFET-MG, autarquia federal de regime especial, no uso de suas atribuições regimentais
e, ainda, considerando os dispostos nas Resoluções CD-047/18, de 21 de novembro de 2018 e
CD-055/18, de 20 de dezembro de 2018, faz saber aos interessados que no período de
26/12/2018 a 20/01/2019, estarão abertas, exclusivamente por meio da internet, as inscrições ao
processo seletivo do 1º semestre letivo de 2019, para o preenchimento das 30 vagas para
ingresso no curso de graduação em Engenharia de Computação e 36 vagas para ingresso no curso
de graduação em Design de Moda da Unidade de Divinópolis, observando as regras especificadas
no presente Edital e demais instrumentos normativos aplicáveis. No âmbito interno, o Processo
Seletivo será realizado sob a coordenação da Comissão Permanente de Vestibular - COPEVE.

1 VAGAS PREENCHIDAS PELO PROCESSO SELETIVO GRADUAÇÃO 2019.1 DO
CEFET-MG

1.1.O Processo Seletivo Graduação 2019.1 está aberto aos candidatos que
concluíram o ensino médio ou equivalente e que realizaram uma das duas últimas edições
do ENEM - Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM 2017 ou ENEM 2018 e que tenham
obtido no mínimo 500,0 (quinhentos) pontos na prova de Redação e no mínimo 450,0
(quatrocentos e cinquenta) pontos em cada uma das demais provas (Matemática e suas
Tecnologias; Linguagens, Códigos e suas Tecnologias; Ciências Humanas e suas Tecnologias;
Ciências da Natureza e suas Tecnologias).

1.2.Os resultados deste Processo Seletivo Graduação 2019.1 serão válidos para
o preenchimento das vagas oferecidas para ingresso no curso de graduação da Unidade do
CEFET-MG de Divinópolis, no 1o. semestre do ano letivo de 2019, de acordo com o Anexo
I, Quadro 3 deste Edital, contemplando a Lei 12.711/2012 que versa sobre a Reserva de
Vagas.

2 DA OFERTA DAS VAGAS
2.1 Em cumprimento à Lei 12.711/2012 e suas alterações posteriores, as 66

vagas destinadas ao curso de graduação do Processo Seletivo Graduação 2019.1, ficam
divididas da seguinte forma:

a. 50% das vagas serão destinadas ao acesso por Ampla Concorrência (AC); e
b. 50% das vagas serão destinadas ao acesso pelo Sistema de Reserva de Vagas

(SRV).
2.2 Ampla Concorrência: os candidatos que estiverem habilitados conforme

item 1.1 deste Edital poderão concorrer às vagas da ampla concorrência e essas serão
preenchidas respeitando-se a classificação obtida por meio das notas dos candidatos.

2.3 Reserva de Vagas: No curso ofertado, por turno e local, todas as vagas do
SRV serão destinadas exclusivamente aos candidatos que se enquadrem em alguma das
modalidades previstas no item 6.2, subitens a) a h) deste edital, e que tenham cursado
integralmente o Ensino Médio em escolas públicas brasileiras em cursos regulares ou no
âmbito da modalidade de Educação de Jovens e Adultos (EJA), ou que tenham obtido
certificado de conclusão com base no resultado do Exame Nacional de Certificação de
Competências de Jovens e Adultos (ENCCEJA) ou no resultado de exames de certificação de
competência ou de avaliação de jovens e adultos realizados pelos sistemas estaduais de
ensino;

a. no mínimo 50% dessas vagas serão reservadas aos candidatos com renda
familiar mensal bruta igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário-mínimo per
capita;

b. proporção mínima igual à de pretos, pardos e indígenas na população de
Minas Gerais, segundo o Censo Demográfico IBGE, 2010 (Quadro 1), ou seja, um total de
53,97% (9,22% de pretos, 44,59% de pardos e 0,16% de indígenas) e 8,43% (deficientes)
das vagas do SRV serão destinados, respectivamente - por curso e turno - para esses dois
grupos populacionais;

Quadro 1 - Dados populacionais - Censo IBGE 2010

. População Total - MG Pretos (P) Pardos (P) Indígenas (I) Total - PPI Deficientes

. MG 19.597.330 1.807.526 8.736.860 31.600 10.575.986 1.651.674

. Porcentagem 100% 9,22% 44,59% 0,16% 53,97% 8,43%
c. As cotas étnico-raciais destinam-se aos INDÍGENAS e NEGROS, sendo que

estes podem ser pretos ou pardos;
d. Tendo em vista a oferta de vagas para o presente Processo Seletivo e a

distribuição dessas dentre as modalidades de Ampla Concorrência (AC) e as do Sistema de
Reserva de Vagas (SRV), conforme o que determina a Lei 12.711/2012, qual seja, segundo
o último senso do IBGE, não foi atingido o percentual mínimo para vagas de Pessoas com
Deficiência (PcD), pelo que não haverá oferta de vagas.

2.4 Considera-se escola pública, para fins de concorrências às modalidades de
reserva de vagas, a instituição de ensino criada ou incorporada, mantida e administrada
pelo Poder Público (Administração Pública - direta ou indireta - da União, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municípios), nos termos do inciso I, do art. 19, da Lei no. 9.394, de
20 de dezembro de 1996.

2.5 Não poderão concorrer às vagas destinadas ao SRV os estudantes que
tenham, em algum momento, cursado em escolas particulares parte do Ensino Médio, ou
que tenham cursado disciplinas isoladas ou séries do Ensino Médio em escolas não
gratuitas ou similares, ainda que com a percepção de bolsa de estudos (total ou
parcial).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

